Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071200058

58

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº
30/2022/IFB, celebrado em 14 de abril de 2022, a pedido do contratado, a contar do dia
23/06/2022, conforme o e-mail do contratado, em anexo ao processo SUAP nº
23508.002568.2021-92. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília. CONTRATADO: Alfredo Manoel de Oliveira Neto. AMPARO LEGAL: Lei nº
8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº
30/2022/IFB, celebrado em 14 de abril de 2022, a pedido do contratado, a contar do dia
23/06/2022, conforme o e-mail do contratado, em anexo ao processo SUAP nº
23508.002568.2021-92. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília. CONTRATADO: Alfredo Manoel de Oliveira Neto. AMPARO LEGAL: Lei nº
8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2022.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Nº Processo: 23511.000248/2022-20.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prestação de serviços
de seguro total de veículos, com cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), bem
como cobertura a terceiros, acidentes pessoais por passageiros, com assistência 24 horas,
7 (sete) dias por semana..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 23/06/2022 a
23/06/2023. Valor Total: R$ 4.220,76. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Nº Processo: 23349.000508/2022-96.
Dispensa Nº 15/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 34.028.316/0028-23 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos correios
mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/03/2022 a
23/03/2027. Valor Total: R$ 21.000,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.001503/2021-41.
Dispensa Nº 70/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 038.024.489-60 - EDUARDO MAY. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, verba fnde/pnae, ano de 2022, descritos no quadro previsto na cláusula quarta,
todos de acordo com a chamada pública nº 70/2022..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 27/06/2022 a
26/06/2023. Valor Total: R$ 14.074,35. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.001503/2021-41.
Dispensa Nº 70/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 19.931.480/0001-32 - COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAIO -
COOPERTAIO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, ano
de 2022, descritos no quadro previsto na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada
pública nº 70/2022,.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 27/06/2022 a
26/06/2023. Valor Total: R$ 39.523,83. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Nº Processo: 23354.001765/2022-76.
Pregão Nº 85/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 80.727.977/0001-44 - TRIANGULO ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Serviços continuados de portaria e lavanderia, com disponibilização de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/07/2022 a 11/07/2023. Valor
Total: R$ 356.099,52. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2022 - UASG Nº 158125

Processo nº 23349.003047/2022-11. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realizar a manutenção corretiva (conserto) de 3 (três) destiladores e de 1 (uma) estufa
para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari. Contratada: EVERALDO MENDES EMPRESARIO (26.261.758/0001-77),
R$ 2.420,00 (dois mil, quatrocentos e vinte reais), com fundamento no art. 24, inc. II
da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 120/2021.
Nº Processo: 23821.000889/2021-08.
Dispensa. Nº 63/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 29.244.551/0001-82 - COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE SAO
BENTO DO SUL -. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar o prazo
de vigência/execução do contrato 120/2021, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir
de 09 de agosto de 2022 vigorando até 09 de janeiro de 2023.. Vigência: 09/08/2022
a 09/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 63.705,26. Data de Assinatura:
11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 121/2021.
Nº Processo: 23821.000889/2021-08.
Dispensa. Nº 63/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 08.086.051/0001-90 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO -
CORUPA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de
vigência/execução do contrato 121/2021, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 09
de agosto de 2022 vigorando até 09 de janeiro de 2023.. Vigência: 09/08/2022 a
09/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.559,08. Data de Assinatura:
11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 112/2022.
Nº Processo: 23354.001765/2022-76.
Pregão. Nº 85/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 80.727.977/0001-44 - TRIANGULO ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Supressão de 28,81% do valor do contrato (itens 1 e 4) do contrato, a partir de
12/07/2022.. Vigência: 12/07/2022 a 11/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
253.499,76. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2022 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Pregao N. 86/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 17.665.087/0001-19 - MB SERVICE EIRELI. Objeto: Contratacao de empresa
especializada na administracao de mao de obra para prestacao dos servicos continuados
de: limpeza, higienizacao e conservacao de bens moveis e imoveis com fornecimento de
materiais, equipamentos e insumos para atender as necessidades do IFC Campus
Concordia, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no termo de referencia e no
edital e seus anexos. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1. Vigencia: 01/08/2022
a 31/07/2023. Valor Total: R$ 707.545,74. Data de Assinatura: 06/07/2022.

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE CONTRATO 117/2022 / UASG 152254 IFC/BLUMENAU

Processo: 23473.001024/2022-39
Dispensa 129/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE / CAMPUS BLU M E N AU .
Contratado: 12.791.101/0001-07 / LUIZ ALBERTO MILITAO MARTINS 02547549964. Objeto:
Contratacao de empresa especializada para a instalacao de cameras de vigilancia e rede
paralela de dados, com fornecimento de materiais e servicos necessarios ao pleno
funcionamento das cameras, para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense
Campus Blumenau. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 / Artigo: 75 / Inciso: II. Vigencia:
06/07/2022 a 06/07/2023. Valor Total: R$ 38.817,54. Data de Assinatura: 04/07/2022.

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23354.003677/2021-28.
Pregão. Nº 109/2022. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 09.249.662/0001-74 - SETUP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Supressão de 9,7% do valor do contrato, equivalente a 02 postos de oficial de
manutenção predial. Vigência: 01/08/2022 a 28/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 617.589,75. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354.000832/2018-59.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato de 20/08/2022 a 19/08/2023. Vigência: 20/08/2022 a 19/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 840.145,32. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2018).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23354.001387/2015-00.
Pregão. Nº 29/2015. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Supressão de 1,85% do valor do contrato, equivalente a 01 posto de cozinheira. Vigência:
01/08/2022 a 20/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 635.761,09. Data de
Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2016).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354.000832/2018-59.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Supressão de 6,54% do valor do contrato (01 posto equivalente a 1.200m²). Vigência:
01/08/2022 a 19/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 821.420,72. Data de
Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2018).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354.000832/2018-59.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Acréscimo de 5,28% do valor do contrato (02 postos equivalente a 1.832,60m² de área, a
partir de 01/02/2022). Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 734.231,48. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2018).